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SECCION FORESTAL

Ave. de Las América Edifico SE, frente al MOP, planta alta, Local No.1, 2, 3 y 4, Teléfono 500-0855 ext. 6425 o0 6428

MEMORANDO
SEFOR-026-2025

Para: Tec.
Jean C. Peiialoza

A
De: Ing. A‘%ﬁ. illarreal.
Asunto: remitir informe de evaluacion.

Fecha: 11 de febrero del 2025

Por medio del presente le remito el INFORME TECNICO DE EVALUACION N° 055-2025, del

proyecto “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE - LA CHORRERA” para los tramites
' correspondientes.

NS
. CIMIAMBIE NTE
Partamenio de Evaluacion Panama Qeste

- Recibido por: é‘_ﬂ_&_ﬂ;ﬁ&.\
r'-'c-cha:_l____/_//_z_Lz.QZLbﬂ
Hora:\_?i’_:'f’:?_/!f_/\_

———

Cordialmente.
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Seccion Forestal

INFORME TECNICO N° 055 -2025
Informe Técnico de Inspeccion

1. GENERALES

| MOTIVO DE LA Inspeccion en conjunto para Evaluacion de Estudio de
INSPECCION: Impacto Ambiental.
PLAZA COMERCIAL EL FUERTE - LA
PROYECTO: CHORRERA
PROMOTOR: FUERTE INVESTMENT CORPORATION INC
FECHA DE INSPECCION: 06 de febrero de 2025
UBICACION: Corregimiento de Barrio Colon, distrito de La

Chorrera, provincia de Panama Oeste.

FECHA DE ELABORACION

DEL INFORME: 10 de febrero de 2025.

Yohana Castillo, Ernesto Brown — Por el Ministerio
PARTICIPANTES: de Ambiente.

Teofilo Jurado Por la Empresa Promotora.

2. OBJETIVOS.

Realizar inspeccidén en conjunto para verificar el 4rea donde se pretende desarrollar el
proyecto PLAZA COMERCIAL EL FUERTE - LA CHORRERA Yy corroborar la
informacion proporcionada en el Estudio de Impacto Ambiental presentado, especificamente
en el punto 6. Descripcion del Ambiente Bioldgico, el punto 6.1.1. Identificacién y
Caracterizacion de las formaciones vegetales con sus estratos, e incluir especies exoticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincion; el punto 6.1.2. Inventario Forestal y el

punto 6.1.3. Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que permita su

visualizacion.

3. ANTECEDENTES.

A través del Memorando SEIA-032-2025, fechado 30 de enero de 2025, el Tec. Jean C.
Pefialoza — jefe de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, hace formal
invitacion a la Seccién Forestal, para la inspeccion técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE - LA
CHORRERA?”, a desarrollarse en Corregimiento de Barrio Colon, distrito de La Chorrera,

provincia de Panama Qeste, presentado por FUTURE INVESTMENT CORPORATION
INC.
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4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 06 de febrero de 2025, se realiza inspeccion en campo en compaiiia de los participantes

sefialados al inicio del informe.

El 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto esta conformada por vegetacion joven o

rastrojo, algunos érboles dispersos y graminea.

5. ANALISIS TECNICO

Lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto PLAZA COMERCIAL EL
FUERTE - LA CHORRERA en cuanto a la descripcion de la vegetacion que existe en el
area pudo ser corroborada en campo. Concuerda con lo sefialado en el Estudio de Impacto

Ambiental presentado.

6. CONCLUSIONES:

®= Los Puntos 6, 6.1.1., 6.1.2. y 6.1.3., sefialados en el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto sefiala las especies y tipo de vegetacion que se ubican dentro

del 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto.

7. RECOMENDACIONES:
De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental evaluado, la Empresa promotora debera:

= Cancelar Pago en Concepto de Indemnizacién Ecolégica.

Emitir el presente Informe a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental para el tramite

correspondiente.

8. CUADRO DE FIRMAS:

—
Dasio F- Jlnowd /lﬂ Mﬁz/p

Ing. Ernesto Brown Ing. Alcidés Villarreal
Seccion Foregfahw Jefe encargado de la Seccién Forestal
D1reccmn R@giﬁﬁ%ma Oeste Direccidn Regional de Panama Oeste
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EVIDENCIA FOTOGRAFICA

02/06/2025 8:34:43 a. m.
17P 634943 982619

126°'SE

Carretera Panamericana
[‘a Chorrera

Provincia de Panafa Oeste:
U Altitud 87 7m:
Velocidad:2:4kmih

Y Numero de ihdice: 339
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION

DRPO-SEIA-IIO-No. 048-2025

I.  DATOS GENERALES.

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE — =R
LA CHORRERA ” ategoria:
Promotor: FUTURE INVESTMENT CORPORATION INC.

Representante Legal:

MURAD ITARSLAN SILVERA

Localizacién del
Proyecto:

ENTRE AVENIDA DE LAS AMERICAS Y AVENIDA
LIBERTADOR, CORREGIMIENTO DE BARRIO COLON,
DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

Fecha de inspeccion:

06 DE FEBRERO DE 2025

Fecha del Informe:

12 DE FEBRERO DE 2025

Participantes:

- Yohana Castillo — SEIA
- Ernesto Brown - SEFOR
- Teodfilo Jurado — Consultor ambiental

II. OBJETIVO.

Realizar recorrido en el 4rea donde se propone desarrollar el proyecto, verificar su

ubicacion y describir las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales observadas en campo.

HI. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en un edificio comercial, con locales comerciales, escaleras y ascensor
de acceso desde el nivel -200 hasta el nivel 00; escalera de acceso desde el nivel -050 hasta
el nivel 100, dos montacargas desde el nivel -100 hasta el nivel 00, sistema de alarma de
deteccion de incendios y sistema htimedo contra incendios y rociadores, estructura de
concreto, paredes de bloques de hormigén, nivel 100, columnas metalicas y techo de

estructura metdlica:

* Nivel -200: Rampa de acceso para carga y descarga (4rea de depdsitos), acceso para
estacionamientos del Nivel -100, transformador eléctrico (-100), locales comerciales,

escaleras, ascensor, estacionamientos, planta de tratamiento de aguas residuales.

* Nivel -100: Andén de carga y descarga, bodega, montacargas, tanque de agua soterrado,
cuarto de bombas, casilleros, vestidores, comedor; servicios sanitarios para damas y
caballeros, escaleras, cuarto A/A, ascensor, rampa mecanica, estacionamientos, cuarto
de demarcacién, espacios para compras, generador eléctrico, cuarto eléctrico,

transformadores eléctricos, acceso vehicular desde Avenida Libertador.

* Nivel -050: Elevador, escaleras, oficinas de administracidn, servicios sanitarios para

damas y caballeros, cuarto de A/A, estacionamientos, area para carros de compras.

* Nivel 000 (PB): Acceso vehicular desde la Avenida de Las Américas, estacionamientos,
locales comerciales, area de tienda, montacarga, rampa mecdnica, escaleras, ascensores,

servicios sanitarios, rampa de acceso a estacionamientos del nivel -100.
* Nivel 100: drea de mezanine, rampa eléctrica, escalera.
* Nivel 200: Techo, 4rea para equipos de aire acondicionado.

Informe Técnico de Inspeccién No. DRPO-SEIA-110-048-2025
Nombre del EsIA: “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE — LA CHORRERA"
Promotor: FUTURE INVESTMENT CORPORATION INC.

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo
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El proyecto se desarrollar sobre doce (12) fincas, las cuales son las siguientes:

N° | Folio Real | Cédigo de ubicacion Superficie
1 50694 8602 720 m?
2 50764 8601 943 m” + 40 dm>
3 50774 8601 943 m* + 40 dm>
4 51213 8602 960 m” + 46 dm?
5 51751 8602 1,544.4 m*
6 | 52010 8602 3,168 m” + 10 dm?
7 52096 8601 943 m? + 40 dm? |
8 54474 8601 455 m* +79.2 dm” |
9 65659 8600 1,804 m* + 28 dm
10 | 125697 8600 3,271.06 m*
11| 68828 8602 943 m® + 40 dm
12| 79095 8602 724 m? + 71 dm? |

Total 16,422 m®>+ 4 dm’

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia 06 de febrero de 2025, aproximadamente a las 8:35 a.m.; nos apersonamos al sitio
donde se propone el proyecto, fuimos atendidos por el consultor ambiental, el cual da una
breve descripcion del proyecto y se procede al recorrido por el terreno. El poligono se ubica
entre la avenida Las Américas y avenida Libertador, corregimiento de Barrio Colén, distrito
de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION.

* Latopografia del terreno es completamente plana en la avenida Las Américas donde se
ubica un edificio comercial y en su parte posterior es inclinada o con pendiente hacia la
avenida Libertador.

* No se identificé en el terreno cuerpos de aguas superficiales, que pueda afectarse con el
desarrollo del proyecto.

» El terreno cuenta con vegetacion tipo graminea, rastrojo y 4rboles dispersos. (Foto 1, 2,
3.4).

* En cuanto a la fauna del sitio, al momento de la inspeccién no se observé vida silvestre.

* El terreno cuenta con servicios basicos de agua potable, telefonia, energia eléctrica e
internet y transportes publicos (colectivos y selectivos).

* El proyecto que se propone se ubicard sobre una via muy transitada, con una gran
cantidad de comercios (restaurantes, bancos, estacién de combustible, entre otros),
residencias y edificios. (Foto 5, 6,7)

Informe Técnico de Inspeccion No. DRPO-SEIA-110-048-2025 :
Nombre del EsIA: “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE - LA CHORRERA" I
Promotor: FUTURE INVESTMENT CORPORATION INC. I
Técnica Evaluadora: Yohana Castillo
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VI. IMAGENES DE LA INSPECCION.
COORDENADA
DE UBICACION IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO
UTM (WGS-84)
634940 m E
982652 m N
<6:feb. 2025 8:40:16 AM
o1 7P 634940 982652
148%SE
634939 mE
982619 m N
696b.2025.8:38:53 AM
3 634939 982619
: e e P 2 : 96%E
Foto 1, 2. Vegetacion en la parte frontal del poligono, 4rboles dispersos, graminea y
rastrojo. (Ave. Las Américas).
635032 mE
982595 m N
635038 mE
982601 m N
Foto 3, 4. Vegetacion en la parte posterior del poligono, arboles dispersos, graminea y
rastrojo. (Ave. Libertador). 4

Informe Técnico de Inspeccién No. DRPO-SEIA-I10-048-2025
Nombre del Es{4: “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE — LA CHORRERA™"
Promotor: FUTURE INVESTMENT CORPORATION INC.,

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo
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COORDENADA
DE UBICACION IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO
UTM (WGS-84)
634878 m E
982598 m N
634944 m E

. 982635 m N

MINISTERIO DE
AMEIENTE

634952 mE
982665 m N
Bifeb. 2’d25 8:41115 AM

: ]?P 634952982665
: 55°NE

Foto 6, 7. Parte frontal del terreno, en una via muy concurrida.
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Proyecto Cat. I: Plaz Comerclal El Fuerte La Chorrera
Corregifnieito de Barmo Colon, distrilo de La Ghorera, provinga da Panama Caste

Imagen 1. Muestra de la ubicacién geograﬁca del pohgono aproxnnado del proyecto. Fuente: Google Earth

VII. CONCLUSIONES.

Se realizo el recorrido por el sitio donde se propone desarrollar el proyecto, tomando
evidencias fotograficas con coordenadas de su ubicacion.

Se visualiz6 los aspectos fisicos, bioldgicos y socioecondmicos del terreno; como la
vegetacion, topografia.

Dentro del terreno se observé la existencia de una infraestructura que mantiene locales
comerciales.

El terreno se encuentra ubicado sobre una via principal muy transitada, donde
convergen plazas comerciales y residencias.

EVALUADO POR:

CONSEJO TECNICO NACIONAL
B - OMANAY, CASTIL CONSE.D TECNICO NACIONAL
YOHANAY. CASTILLOV. Ty =0 TECN I.JLTLIFU\

REVISADO POR:

- i
B J%= MGTER ENC AMBIENTALES 5 JEAN
P - C/ENF. M REC NAT.
Tt ongonn aore17-M19 K \_
- - ) M - _*-—

LICDA. YOHANA CASTILLO
Técnica Evaluadora de Seccion de EsIA
Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

/TEC. JEAN PENA,]gQﬁA
Jefe de Seccion de Evaluacion de EslIA,
Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

_——m e r--:-—-.hq—,_-;"—"ﬁ-——.“

ING. EDUARDO E. APAR]CI(j(;f:e:,{\ t:m\ MINISTERIO DE'

Director Regional
Direccién Regional de Panam4 Oe: tals‘u.d
MINISTERIO DE AMBIENTHE ™ et

B

’&AMBIENTE

Administracion Regiona!

{
| Panama QOeste ,
o = L — A
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